Дело № 1-468/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 11 октября 2018 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе

председательствующего судьи Целищева М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Васильевой Ю.А.,

защитника – адвоката Зайцевой О.Б., Гавриловой Е.И., представивших удостоверения, ордера в деле,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Андросовой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

первое лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, обладая опытом в совершении незаконного оборота наркотика, зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея при этом источник приобретения наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, действуя из корыстных побуждений, решило создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, с привлечением к ее участию ФИО1, второго лица и третьего лица, которых знало долгое время, доверяя друг другу, при этом, зная, что ранее указанные лица привлекались к уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом являются потребителями указанного наркотика, также имеют широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих данное наркотическое средство, а само первое лицо будет руководителем указанной преступной группы. Затем, первое лицо, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на балконе лестничной площадки пятого этажа 

<

адрес> в 

<

адрес>, вступило со ФИО1 в преступный сговор на совершение совместного многократного незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом разрешило ФИО1 вовлечь в организованную им группу второе лицо, на что ФИО1 дала свое согласие, тем самым вступила с первым лицом в преступный сговор. ФИО1, действуя согласно полученного разрешения первого лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, предложила второму лицу вступить в организованную первым лицом преступную группу с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/, кустарного изготовления, на что второе лицо дало свое согласие. При этом, первое лицо, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, решило привлечь к участию в незаконном сбыте наркотических средств третье лицо и с этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле третьего лица марки «Хонда Фит», регистрационный знак № 27, припаркованном вблизи 

<

адрес>, предложило последнему совершать совместный незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, на что третье лицо дало свое согласие. Вместе с этим, ФИО1, второе и третье лица, являясь потребителями наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/, кустарного изготовления, рассчитывали на получение в ходе осуществления преступной деятельности части наркотика для личного потребления. Затем, первое лицо, являясь организатором созданной им преступной группы, с целью систематического обеспечения всех участников группы высоким уровнем материального дохода, обладая криминальным опытом совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, разработало схему и способы многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления на территории г. Хабаровска, распределив между всеми участниками преступные роли. Первое лицо, как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя, и должно было приобретать наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления, хранить его на территории своего дачного участка, расположенного в районе 

<

адрес>, и по мере необходимости, предоставлять наркотик участникам группы для сбыта. С целью конспирации, первое лицо, разработало правила и обеспечивало их неукоснительное соблюдение в ходе преступной деятельности всеми участниками группы при телефонной связи. При этом, первое лицо, отвело каждому из ее участников преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которыми, участники должны были самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, широкому кругу лиц, по 1000 рублей за 1 грамм наркотического средства, при этом 800 рублей с каждого проданного грамма участники организованной преступной группы должны были возвращать первому лицу. 

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 должна была, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получать от первого лица наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления, переносить его по месту жительства второго лица, при этом, предоставлять последнему полимерные пакетики для последующей расфасовки наркотика, а также приискивать потенциальных покупателей наркотического средства, а затем осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Второе лицо, согласно отведенной преступной роли, действия умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, должно было фасовать по полимерным пакетикам полученное от ФИО1 наркотическое средство, после чего, совместно со ФИО1 незаконно хранить его, а приискав потенциальных покупателей наркотического средства, осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки широкому кругу лиц посредством продажи. Третье лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, должно было получать от первого лица наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления, фасовать его по полимерным пакетикам, незаконно хранить с целью последующего сбыта в подсобном помещении павильона № Торгового центра «Универсал», расположенного по 

<

адрес>, приискивать потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществлять его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. Денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 800 рублей за каждый полученный от первого лица грамм наркотического средства, участники группы должны передавать последнему, а оставшуюся часть в сумме 200 рублей оставлять себе. Организованность преступной группы выражается в четком распределении преступных ролей между участниками, выполнении только строго отведенной участнику роли, постоянной телефонной связи между соучастниками с использованием условной терминологии для конспирации преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, способы и методы совершаемых преступлений, способы связи и оплаты, установленные организатором преступной группы являлись неизменными и при этом каждый из участников группы, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в исключительном постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> на протяжении длительного периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности первое лицо, с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий, исключило личные контакты с потребителями наркотических средств, телефонные разговоры, как между участниками преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, велись исключительно с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но отражающие по содержанию обстоятельства преступной деятельности. Многократно повторяя разработанную первым лицом схему совершения преступлений, последний совместно со ФИО1, вторым и третьим лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

1. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с первым лицом, являющимся руководителем организованной группы, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и вторым лицом, являющейся участником организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:02 часов до 19:06 часов, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершила незаконный сбыт ФИО5 /псевдоним/ путем продажи за 2000 рублей наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного /самодельного/ изготовления, количеством в высушенном виде 1,65 г, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером при следующих обстоятельствах. 

Так, первое лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса /гашишного масла/, до 10:07 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления, в количестве, в высушенном виде, не менее 1,65 г, что является значительным размером. Затем первое лицо, выполняя взятую на себя преступную роль, до 10:07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке пятого этажа 

<

адрес>, предоставило ФИО1, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления в количестве в высушенном виде не менее 1,65 г, расфасованное в полимерные шприцы. В свою очередь, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ей роль, до 17:50 часов ДД.ММ.ГГГГ, перенесла по месту жительства второго лица в 

<

адрес>, наркотическое средство, полученное от первого лица, где в последующем второе лицо, выполняя отведенную ему роль, расфасовало в полимерные пакетики, и совместно со ФИО1 продолжило незаконно хранить с целью последующего сбыта. Затем, второе лицо, являясь участником организованной первым лицом группы, выполняя отведенную ему преступную роль, до 17:50 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора, договорилась с ФИО5 /псевдоним/, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о встрече в 

<

адрес>, для сбыта наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/, кустарного изготовления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:02 часов до 19:06 часов, находясь в указанной квартире, второе лицо, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыло ФИО5 /псевдоним/ наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/, количеством в высушенном виде 1,65 г, упакованное в двух полимерных пакетиках за 2000 рублей, которое в последующем, в 19:07 часов ДД.ММ.ГГГГ, было изъято у ФИО5 /псевдоним/ сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>.

2. Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с первым лицом, являющимся руководителем данной организованной группы и вторым лицом, являющейся участником организованной группы, совершила незаконный сбыт наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 1,13 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

Первое лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, до 09:35 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления, в количестве в высушенном виде не менее 1,13 г, что является значительным размером, после чего, в период с 09:35 часов до 12:51 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на принадлежащем ему дачном участке с географическими координатами 48 градусов 19 минут 3 секунды северной широты 135 градусов 7 минут 2 секунды восточной долготы, садового некоммерческого товарищества «Солнечная долина», расположенного в районе 

<

адрес>, передал ФИО1, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления в количестве в высушенном виде не менее 1,13 г, расфасованное в полимерные шприцы. ФИО1, в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, в период с 12:51 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, перенесла в 

<

адрес> по месту жительства второго лица, где в последующем расфасовала в полимерные пакетики, и совместно со вторым лицом продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. Затем, ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, до 10:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО6 /псевдоним/, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последней наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, назначив при этом последней встречу в 

<

адрес>, в связи с чем до 11:18 часов ДД.ММ.ГГГГ взяла из 

<

адрес> часть предоставленного первым лицом наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ в количестве в высушенном виде не менее 1,13 г, и храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>. Затем, в период с 11:19 часов до 11:25 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя совместный с организованной группой умысел, выполняя при этом отведенную ей преступную роль, находясь на лестничной площадке пятого этажа в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла ФИО6 /псевдоним/, продав за 2000 рублей, два полимерных пакетика с наркотическим средством – маслом каннабиса /гашишным маслом/, кустарного /самодельного/ изготовления, в количестве в высушенном виде 1,13 г, что образует значительный размер, которое в 11:27 часов ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>, было изъято у ФИО6 /псевдоним/ сотрудниками правоохранительных органов. 

3. Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с первым лицом, являющимся руководителем данной организованной группы и вторым лицом, являющейся участником организованной группы, совершила незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 1,30 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

Первое лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/, кустарного изготовления до 12:01 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело, в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средств – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления в количестве в высушенном виде не менее 1,30 г, что является значительным размером, которое в период с 12:01 часов до 12:04 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке пятого этажа 

<

адрес>, передал ФИО1 для последующего сбыта. В свою очередь, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, в период с 12:15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, перенесла наркотическое средство по месту жительства второго лица, в 

<

адрес>, где второе лицо, в указанный период времени, выполняя отведенную ему преступную роль, расфасовало в полимерные пакетики, которые вместе со ФИО1, продолжило хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. ФИО1, выполняя отведенную ей в организованной преступной группе роль, действуя совместно с другими участниками группы, до 14:30 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личной встречи договорилась с ФИО6 /псевдоним/, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последней наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, назначив встречу в 

<

адрес>. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:40 часов до 15:44 часов, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 2000 рублей ФИО6 /псевдоним/, упакованное в двух полимерных пакетиках наркотическим средством – маслом каннабиса /гашишным маслом/ кустарного изготовления, в количестве в высушенном виде 1,30 г, что образует значительный размер, которое в последующем в 15:45 часов ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес> было изъято у ФИО6 /псевдоним/ сотрудниками правоохранительных органов

4. Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с первым лицом, являющимся руководителем данной организованной группы и вторым лицом, являющейся участником организованной группы, совершила незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, количество которого в высушенном виде составило 1,38 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, при следующих обстоятельствах. 

Первое лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса /гашишного масла/, до 15:25 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело, в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления, в количестве в высушенном виде не менее 1,38 г, которое в последующем, в период с 15:25 часов до 15:26 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке пятого этажа 

<

адрес>, передало ФИО1 с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. Затем, ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, до 15:58 часов ДД.ММ.ГГГГ, перенесла указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, по месту жительства второго лица, где последнее, до 20:20 часов ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему преступную роль, расфасовало в полимерные пакетики, и в последующем, совместно со ФИО1, продолжило незаконно хранить с целью сбыта широкому кругу лиц. После, второе лицо, выполняя свою преступную роль в организованной первым лицом группе, с целью реализации совместного преступного плана, до 20:20 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО5 /псевдоним/, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последней наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, назначив при этом встречу в 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:19 часа до 21:23 часа, второе лицо, реализуя преступный план организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласно с другими участниками группы, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыло путем продажи за 2000 рублей ФИО5 /псевдоним/, два полимерных пакетика с наркотическим веществом – маслом каннабиса /гашишным маслом/, кустарного изготовления, количеством в высушенном виде 1,38 г, что образует значительный размер, которое в 21:24 часов ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес>, было изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО5 /псевдоним/. 

5. Она же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с первым лицом, являющимся руководителем данной организованной группы и вторым лицом, являющейся участником организованной группы, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 5,75 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

Первое лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса /гашишного масла/ кустарного изготовления, до 11:10 часов ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело, в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средство – масло каннабиса /гашишное масло/ кустарного изготовления в количестве в высушенном виде не менее 7,69 г, которое в последующем расфасованное в полимерные шприцы, в период с 11:10 часов до 12:06 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке пятого этажа 

<

адрес>, передало ФИО1, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. ФИО1, в свою очередь, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, в период с 12:06 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07:10 часов ДД.ММ.ГГГГ, перенесла переданное ей первым лицом наркотическое средство в 

<

адрес>, по месту жительства второго лица, где второе лицо в указанный период времени, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, расфасовало указанное наркотическое средство - масла каннабиса /гашишного масло/ кустарного изготовления, в количестве 5,75 г, в семь полимерных пакетиков, после чего продолжило совместно со ФИО1 незаконно хранить до момента проведения обыска и изъятия в период с 07:10 часов до 08:40 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов.

Заместитель прокурора Хабаровского края обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Данное представление соответствует требованиям, предусмотренным ст.317.5 УПК РФ, процедура заключения со ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимой ФИО1 следствию и пояснила, что оно выразилось в активном способствовании последней в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию в отношении других участников организованной преступной группы.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При проведении предварительного следствия условия досудебного соглашения не нарушала, добровольно дала подробные признательные показания, а также показания, изобличающие других лиц, входивших в состав организованной преступной группы. В судебном заседании подтвердила показания, данные на предварительном следствии, указав, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Суд, в прядке ч.4 ст.317.7 УПК РФ, удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих применению особого порядка судебного разбирательства не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая вину признает полностью, согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заключенного с ней досудебного соглашения, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой в значительном размере /ДД.ММ.ГГГГ ФИО5/,

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой в значительном размере /ДД.ММ.ГГГГ ФИО6/,

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой в значительном размере /ДД.ММ.ГГГГ ФИО6/,

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой в значительном размере /ДД.ММ.ГГГГ ФИО5/,

по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – совершение организованной группой, нашел свое подтверждение, поскольку в силу ст. 35 ч. 3 УК РФ, преступления были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. 

Квалифицирующий признак – совершенное в значительном и крупном размере, также нашел свое подтверждение, установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, исходя из массы наркотических средств.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимой: требования формы 106, согласно которой ФИО1 ранее не судима, бытовая характеристика, согласно которой подсудимая характеризуется удовлетворительно, характеристика с места работы, согласно которой подсудимая характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Анализируя поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, где она участвовала в рассмотрении дела, правильно понимала ход происходящих событий, материалов дела, касающихся ее личности, с учетом заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, обстоятельств совершения преступлений, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминированных деяний.

Согласно ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в отношении подсудимой, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном, пожилой возраст, состояние ее здоровья, инвалидность второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом не установлено в силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в силу которых ФИО1 может быть назначено наказание ниже низшего предела. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначения наказания не имеется.

Назначая ФИО1 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется положительно, является инвалидом второй группы, роль и степень ее участия в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным назначить ей наказание с учетом положений ст. 62, а также ч. 2 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрено пожизненное лишение свободы, этот вид наказания не применяется. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса (часть 4 статьи 62 УК РФ)

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Оснований для применения к ФИО1. положений ст.73, 53.1 УК РФ не имеется, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, совершение преступления против здоровья населения. Следовательно, назначение наказания не связанного с изоляцией от общества не достигнет целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, в связи с чем невозможно исправление последней без реального отбывания наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать подсудимой, поскольку ее исправление может быть достигнуто при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №, из которого выделено настоящее уголовное дело.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ /сбыт ДД.ММ.ГГГГ ФИО5/ в виде лишения свободы сроком на 4 года,

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ /сбыт ДД.ММ.ГГГГ ФИО6/ в виде лишения свободы сроком на 4 года,

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ /сбыт ДД.ММ.ГГГГ ФИО6/ в виде лишения свободы сроком на 4 года,

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ /сбыт ДД.ММ.ГГГГ ФИО5/ в виде лишения свободы сроком на 4 года,

по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу – отменить.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу засчитать из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья М.С. Целищев.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>